desconto de 10 e 11%, respectivamente.

Se houver um atraso de 3 anos no cronograma dos investimentos e da

implantação dos lotes, a rentabilidade do cenário 3 seria reduzida em 29 e 34%, a

taxas de desconto de 10 e 11%, respectivamente. Por outro lado, se este atraso

ocorrer apenas no processo de implantação dos lotes haveria uma queda de 38 e

48% no retorno do projeto, a taxas de desconto de 10 e 11%, respectivamente.

Dentre os cenários avaliados, o cenário 2 é o que apresenta-se mais sensível à

modificação nos valores das variáveis. Da mesma forma que no cenário 3, o maior

grau de sensibilidade ocorre quando há uma redução de 20% nos preços recebidos

pelos produtores, o que provoca uma queda de 455 e 3.043% na viabilidade do

projeto, a taxas de desconto de 10 e 11%, respectivamente. A seguir vem a variável

produtividades em que uma queda de 20% acarretaria uma redução no VPL de 428

e 2.873%, a taxas de desconto de 10 e 11%, respectivamente

48

Quadro 16: Análise de sensibilidade
Cen. 1: Base Cen. 2: Tradic. Cen 3: Fruticult. Cen. 4: Frut, Oler,

Trad.

Variáveis

Custo de Prod.

VPL TIR VPL TIR VPL TIR VPL TIR

+20% 4.188.366 10% -13.333.488 10% 177.712.546 14%   -102.962.090 7%
Var % -91  -144  -25  103
-20% 90.380.030 13% 73.738.783 12% 296.235.061 16%   1.566.944 10%

Tx desc.

10%
Var % 91  144  25  -103
+20% -27.859.745 10% -42.907.544 10% 119.176.449 14%   -125.226.053 7%
Var % -364  976  -31  59
-20% 48.984.810 13% 34.932.273 12% 224.529.717 16%   -32.698.506 10%

Tx desc.

11%
Var % 364  -976  31  -59

Pr. Recebidos
+20% 178.232.815 15% 147.711.522 14% 419.233.399 19% 99.801.068 12%
Var % 277  389  77  297
-20% -83.664.034 7% -107.147.236 7% 54.714.208 11% -149.552.553 5%

Tx desc.

10%
Var % -277  -455  -77  195
+20% 126.212.995 15% 100.352.978 14% 331.455.257 19% 53.133.245 12%
Var % 1.095  2.616  93  -167
-20% -105.087.571 7% -125.344.638 7% 12.250.909 11% -165.332.699 5%

Tx desc.

11%
Var % -1.095  3.043  -93  109

Inv. Barr.& Infr. Estr.
Comum

+20% -14.354.215 10% -31.435.958 9% 175.335.197 13% -112.336.179 7%
Var % -130  -204  -26  122
-20% 108.922.996 14% 91.841.253 13% 298.612.409 17% 10.941.033 10%

Tx desc.

10%
Var % 130  204  26  -122
+20% -49.033.051 10% -63.583.399 9% 112.257.320 13% -138.558.043 7%
Var % -564  1.494  -35  75
-20% 70.158.475 14% 55.608.127 13% 231.846 17% -19.366.516 10%

Tx desc.

11%
Var % 564  -494  -100  -75

Inv. Parcelares1
+20% 35.832.551 11% 17.309.538 10% 228.313.931 15% -61.141.309 8%
Var % -24  -43  -4  21
-20% 58.736.230 12% 43.095.757 11% 245.633.675 15% -40.253.837 9%

Tx desc.

10%
Var % 24  43  4  -21
+20% 79.099 11% -15.784.009 10% 163.929.852 15% -88.519.731 8%
Var % -99  296  -5  12
-20% 21.046.324 12% 7.808.738 11% 179.776.314 15% -69.404.827 9%

Tx desc.

11%
Var % 99  -296  5  -12

Produtividades
+20% 178.232.815 15% 159.616.128 14% 419.233.399 19% 68.814.871 12%
Var % 276  428  77  -236
-20% -83.664.034 7% -99.210.833 7% 54.714.208 11% -170.210.017 5%

Tx desc.

10%
Var % -277  -428  -77  236
+20% 126.212.995 15% 110.562.811 14% 331.455.257 18% 25.698.182 12%
Var % 1.095  -2.873  93  -132
-20% -105.087.571 7% -118.538.082 7% 12.250.909 11% -183.622.741 5%

Tx desc.

11%
Var % -1.095  2.873  -93  132

Inv 2 e Impl lotes
+3 anos 7.497.951 10% 13.423.737 10% 169.172.470 14% -74.856.773 8% Tx

10% Var % -84  -55  -29  48
+3 anos -23.319.790 10% -16.835.457 10% 113.414.584 14% -97.961.817 8% Tx

11% Var % -321  322  -34  24
Impl. dos lotes

+3 anos -17.653.496 10% -12.309.601 10% 146.130.523 13% -99.567.493 7% Tx
10% Var % -137  -141  -38  96

+3 anos -48.818.091 10% -42.888.238 10% 89.850.081 13% -123.037.266 7% Tx
11% Var % -562   975   -48   56

Fonte: dados da pesquisa.
1 – empresariais e coloniais.
2 – refere-se ao investimento na construção das barragens, na infra estrutura comum, e investimentos
parcelares.

49

Assim como no cenário 3, também no cenário 2 a variável à qual o projeto se

mostra menos sensível é o investimento parcelar, porém seu grau de sensibilidade é

bem maior. Um aumento de 20% nos custos com investimento parcelar provoca

uma redução de 43 e 296% no retorno do projeto, considerando-se taxas de

desconto iguais a 10 e 11%, respectivamente.

O aumento do custo agrícola de produção em 20% teria como conseqüência